Attamen postquam princeps Bettlen toto tempore copias 
militares ad tempus usque regressus sui incessanter conscripsisset, 
sociaque arma Turcarum sollicitasset, prouincia Valachiae etiam 
et aliarum peregriuarum gentium ac nationum auxilia procurasset, 
post tractatum Nouisoliensem, ubi per deputatos utrinque com
missarios difficultates et differentiae illae, quas ipse princeps Bett
len tanquam ob non obseruatas nonnullas conditiones tractatus 
Niklspurgiensis mouerat, dirimendae et complanandae erant, 
dissoluto tali tractatu, et copiis Bettleni iám in ditiones suae 
mtis caes. et regiae penetrantibus, commissariisque suae mtis 
Nouisolii inclusis, princeps Betlen arte simul et armis usu, 
comitatus regni ditionum suae mtis ad factiones et defectionem
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impense sollicitauit, diaetam per literas regnicolis indicere prae- 
sumpsit.

Interim etiam armis et robore virium agere non omisit, 
tentatis enim regnicolis ditionum suae mtis partium regni Hungá
riáé superiorum, occupatisque proditione et metu incusso fidelium 
suae mtis arcibus et bonis, fortalitiis etiam nonnullis confiniariis 
occupatis, quosdam patria exulare fecit, nonnullos, quibus com- 
modum non erat sese recipere, tanquam captiuos et mancipia 
compedibus vinctos etiamnum in captiuitate detinet.

Confinia verő antenominata frustra tentata declinans, arcem 
Leua et quaedam castella minutiora ad partes suas pertraxit, tunc 
commissariis suae mtis Nouisoliensibus aegre dimissis, plenis agmi~ 
nibus et hostiliter in regnum effusus est, cuius inspirata irruptione 
praeuenti comitatus et regnicolae statim siquidem praesidiis loca 
interCepta, prouti etiam Tirnauiensis libera ciuitas munita sunt, 
neque suae mtis copiis militaribus in longius dissitis ditionibus 
tam repente adesse facultas fűit, neque verő dno regni palatino 
cum regnicolis ea, quae defensionis esse poterant, suscipere conce- 
debatur.

Hac itaque ratione universa adiacentia loca tractu terrae 
Matyusfelde, et tractu defluentis Yagi ad partes Trinchinienses per 
íactioni Betlenianae adhaerentes potestati eiusdem subiecto, copiis 
suae mtis ex partibus Bohemiae, quae pro praesidio et defensione 
isthic habebantur, ad Morauam fluuium congregantibus, relicto 
in ciuitate Tyrnaviensi quatuor aut quinque millium praesidio, 
adhuc in insulam Csalli-Keoz similiter aliquot miile equites expe- 
diendo, et insulanos quoque plerosque ad factionem suam pertra- 
hendo, velitationibus et excursionibus loca Ultradanubiana in parti
bus Austriae Danubio viciniora depraedationibus vexarunt.